

قانون بومی سازی و توانمند سازی اقتصادی زیمبابوه

خلاصه: دولت زیمبابوه در راستای اجرای قانون بومی سازی و توانمند سازی اقتصادی - به شرکت های خارجی تا پایان ماه مارس ۲۰۱۶ مهلت داده تا با مراجعه به سازمان سرمایه گذاری طرح پیشنهادی خود را برای انطباق موسسه خود با مفاد قانون مزبور ارائه نمایند. با توجه به حضور تعداد معدودی فعال اقتصادی ایرانی، تصمیم مزبور باعث بروز نگرانی هایی شده است.

متن: در چارچوب قانون بومی سازی که از اول ژانویه ۲۰۱۶ به مورد اجرا در آمده است، شرکت های خارجی فعال در زیمبابوه ملزم به ارائه طرح پیشنهادی خود به سازمان سرمایه گذاری کشور (ZIA) به منظور انطباق وضعیت شرکت با مقررات بومی سازی تا قبل از پایان ماه مارچ ۲۰۱۶ شده اند.

رئیس سازمان سرمایه گذاری کشور با اعلام اینکه تاکنون ۳۵ شرکت تحت مالکیت افراد خارجی طرح پیشنهادی خود را به این سازمان ارائه کرده اند، گفت مجوز فعالیت شرکتهایی که تا تاریخ اعلام شده مبادرت به ارائه طرح پیشنهادی مورد نظر نشوند، لغو خواهد شد. در واقع این اقدام در چارچوب تصمیم هفته گذشته هیئت وزیران و با هدف تقویت قانون بومی سازی صورت خواهد گرفت.

در همین چارچوب پاتریک ژوائو وزیر جوانان، بومی سازی و توانمند سازی اقتصادی هفته گذشته اعلام کرده بود که وزرا موظف شده اند به بخش های صادرکننده مجوز در وزارتخانه های متبوع خویش دستور دهند تا نسبت به لغو مجوز شرکتهای خارجی متخلف اقدام نمایند. بنا به اظهار وی وزارتخانه ها همچنین ملزم شده اند تا لیست و مشخصات کامل کلیه شرکتهای فعال در حوزه خود را برای بررسی وضعیت بومی سازی آنها طی یک هفته از ۲۲ مارچ ۲۰۱۶ به هیئت مدیره بومی سازی و توانمند سازی اقتصادی (NIEEB) ارائه نمایند.

ملاحظات:

۱- موضوع بومی سازی و توانمند سازی اقتصادی از جمله موارد محوری مطرح و پیگیری شده از سوی حزب حاکم و دولت های زیمبابوه در سالهای گذشته بوده که انتقال ثروت و مهارت به اکثریت سیاه پوست کشور و جلب حمایت آراء این گروه و بویژه جوانان را مد نظر داشته و البته خسارتهای زیادی نیز به اقتصاد ملی وارد کرده است. در واقع در کنار تحریم های اقتصادی و روانی وضع شده از سوی کشورهای غربی، ایجاد و دامن زدن به فضای روانی منفی علیه افراد و شرکتهای خارجی فعال در عرصه اقتصادی کشور از سوی حاکمیت که بویژه در مناسبت هایی چون انتخابات و یا بحران های اقتصادی حاد اوج بیشتری می گیرد، موجب گردیده تا اقبال خارجی ها برای حضور و سرمایه گذاری در زیمبابوه روز بروز کمتر شود و حتی برخی از شرکتهای زیمبابوه را ترک نمایند.

۲- برای کم کردن آثار روانی فوق ، سال گذشته و در چارچوب یک سری اصلاحات در قانون سرمایه گذاری جدید، دولت تلاش نمود تا موضوع مالکیت ۴۹ - ۵۱ (پنجاه و یک - چهل و نه) درصد را با ایجاد ساختار و سازوکار جدید تا حدودی رقیق نماید. براساس ساز و کار مزبور شرکتهای خارجی موظف شدند با مراجعه به هیئت ملی بومی سازی و توانمند سازی اقتصادی (NIEEB) که در آن متناسب با حوزه فعالیت شرکتها ، وزارتخانه های مربوطه نقش و نظر نهایی را خواهند داشت، نسبت به عادی سازی وضعیت خود در چارچوب قانون مزبور اقدام نمایند.

۳- از قرائن چنین بر می آید که سازو کار جدید نیز قادر به الزام شرکتها برای حرکت در چارچوب خواست دولت نبوده است.

۴- در پی اظهار هفته گذشته وزیر جوانان و بومی سازی، یکی از فعالان اقتصادی ایرانی مقیم ضمن تماس با اینجانب از تبعات منفی احتمالی قانون و تصمیمات جدید علیه خود و سایر ایرانیان ابراز نگرانی نمود که ضمن تایید اجرایی شدن قرارداد حمایت متقابل از سرمایه گذاری بین دو کشور، هرگونه اقدام به دریافت اطلاعات بیشتر به روشن تر شدن ابعاد قضیه موکول گردید.

۵- جزئیات امر تحت پیگیری است و نتیجه و اقدامات پیشنهادی احتمالی متعاقباً به اطلاع خواهد رسید.